

N (Printed Pages 4)

(20517) Roll No.

B.A. LL.B.-VI Sem.

NP-3448

B.A. LL.B. Examination, May 2017

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

(BL-603)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी स. से प्रश्नों का प्रश्न उत्तर कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर 75 शब्दों से अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is meant by 'responsible government' in Parliamentary form of democracy?

P.T.O

संसदीय लोकतंत्र में उत्तरदायी सरकार का क्या तात्पर्य है?

2. Explain the doctrine of Pith and Substance. सार एवं तत्व के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
3. In what circumstances Article 356 is applied? अनुच्छेद 356 का प्रयोग किन परिस्थितियों में किया जाता है?
4. What do you understand by the doctrine of Collective responsibility? सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
5. Explain the Tortious liability of State. राज्य के दुष्कृत्यात्मक दायित्व को समझाइए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the position and powers of the Prime Minister.

प्रधानमंत्री की स्थिति तथा उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।

NP-3448/2

3

7. Discuss the constitution, function and powers of Public Service Commission.
लोक सेवा आयोग के गठन, कार्य तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the doctrine of Separation of Powers
शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **six** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on imposition of President's rule in the states under Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अन्तर्गत राज्यों में लगाये जाने वाले राष्ट्रपति शासन पर एक निबन्ध लिखिए।
10. Explain with the help of statutory provisions and decided cases the nature of contractual liability of state in India.

संवैधानिक प्राविधानों तथा निर्णीत वादों की सहायता से भारत में राज्य के संविदात्मक दायित्व की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

11. Give an account of the Jurisdiction and power of Supreme Court. (7)

उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

12. Discuss the procedure for the amendment of the Constitution. (5)

संविधान के संशोधन सम्बन्धी प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the doctrine of Harmonious Construction with special reference to Constitutional Interpretation.

निर्णीत वादों की सहायता से सामञ्जस्यपूर्ण अर्थान्वयन के सिद्धान्त की विवेचना संवैधानिक निर्वाचन के विशेष संदर्भ में कीजिए।

14. Explain the scheme of the distribution of legislative powers between Union and the States? When can Parliament legislate on a matter in the state list?

संघ एवं राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण की प्रणाली को समझाइए। संसद किन परिस्थितियों में राज्य सूची के विषयों पर विधि बना सकती है?

NP-344814